Friðerici Romanorum Imperatoris Secundi

De arte venandi cum avibus

Nunc primum integrum edidit Carolus Arnoldus Willemssen

De arte venandi cum avibus

Tomus secundus

Lipsiae / in aedibus Insulae / MCMXLII

INCIPIT LIBER TERTIUS

DE INSTRUMENTIS, PER QUE REDEANT falcoes ad homines

Intentio nostra, ut in principio diximus, est docere venationes,
5 quas faciunt homines cum avibus rapacibus ad predandum non
rapaces. Sed quoniam aves rapaces sunt agrestiores ceteris avibus non
rapacibus et magis horrentes homines, oportet ad hoc, quod homo
posset venari cum avibus rapacibus, quod doceantur deicere naturale
odiu, quod habent ad homines, priusquam emittantur ad venandum.
10 Et quare venando non semper capiunt et per hoc, quod factu est eis,
non redeunt ad hominem, quando non capiunt, horu[m] [causa] non
solum doceantur deicere naturale odium, quod habebant ad homi-
nem, quanto melius doceri et fieri potest, sed etiam doceantur redire
15 ad hominem, quotiens non capient. Hoc enim est melius post primam
mansuefactionem et priusquam emittantur ad predandum, scilicet quod
70' a redeant ad hominem. Et quia hoc non potest¹ fieri sine instrumentis
idoneis ad hoc et sine aliis, que convenit fieri, dicamus de instrumen-
tis idoneis ad instructionem generu[m] falconu[m]. Verum quia in ge-
nere falconu[m] girofalcus nobilior est, ut in secundo libro huiusmodi
20 operis diximus, ideo hic primo de girofalcis docebimus. Et tangemus
diversitatem, que habetur a diversis gentibus, tam in instrumentis
quam in modo docendi falcoes, quatenus ex illa diversitate modo-
rum eligatur melior modus et teneatur.

De loyro formando de alis gruum

Instrumenta autem secundum nos idonea ad id, quod diximus, sunt
25 id, quod dicimus loyru[m], et id, quod dicimus filerias. Loyru[m] est
colligatio alaru[m] convenientiu[m], per quas falcoes inducuntur red-
ire ad hominem. Sed quoniam grues sunt famosiores inter omnes
aves non rapaces, ad quas docentur capiendas aves rapaces, et giro-
30 falcus est nobilior avibus rapacibus et est avis, que melius capit
grues quam alii falcoes et que melius volat ad ipsas, et cum unum-

quodque loyrum melius debeat fieri de alis illarum avium, ad quas capiendas docetur girofalcus, oportet nos dicere de loyro, quod fit de alis gruum, quod fiet hoc modo.

De eodem. Ale gruum incidi debent non in prima flexione alarum, cum qua continentur cum humeris, sed in secunda post illam, que se- 5
cunda est in loco cubiti hominis, et sic incidantur, quod penne cetera maiores remaneant cum ala incisa et separata a corpore.